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[Stein.] 
kelte, fordi, den faktisk prisgiver ham til 
Kontrolraadets Skøn, og fordi Priskontrol- 
len, saaledes som det ogsaa er fremhævet i 
Erhvervenes Henvendelse til det andet høje 
Ting, savner de saglige Forudsætninger for 
at, bedømme, hvorvidt en Udgift kan anses 
for nødvendig eller ej. 

I det hele taget gælder det om Pris- 
kontrollen, saaledes som det er blevet sagt 
for lidt siden, at dens Betydning i aller- 
højeste Grad afhænger af den Maade, hvor- 
paa, den administreres. En skematisk og 
uforstaaende Behandling vil ikke blot kunne 
ramme den enkelte haardt, men vil tillige 
kunne ødelægge adskilligt for Bedriften. 
Det er jo det mærkværdige ved dette Sæt 
af Love, som vi staar over for i Dag, at man 
it denne Kriseperiode ser det som en Opgave 
at skære ned og skære ned, uden Hensyn 
til, hvad man skærer bort, og hvilke Arbejds- 
muligheder man skærer bort. Man skulde 
synes, at det tværtimod i høj Grad' maatte 
komme an paa i en Situation som denne 
netop at kalde paa Initiativet. 

Naar man ser hen til Priskontrolraa- 
dets Lyst allerede nu til at blande sig ind 
i baade det ene og det andet, ogsaa i For- 
hold, der ligger uden for dets Kompetence, 
kan man ikke uden Betænkeligheder se paa, 
at: der nu lægges en saa omfattende Magt- 
beføjelse i dets Hænder, som der sker gen- 
nem det foreliggende Lovforslag. Man kan 
ikke se paa dette uden Betænkelighed, saå 
meget mere som man gennem det forelig- 
gende. Forslag afskærer den erhvervsdri- 
vende fra at faa sin Sag forelagt for Dom- 
stolene. Ogsaa dette er, som det er sagt 
tidligere i Dag, en Uting. Det er en Util- 
børlighed, at man her, hvor det meget ofte 
drejer sig om Menneskers Velfærd, lægger 
den afgørende Myndighed over fra den 
dømmende Magt til Administrationen. Det 
er ganske forkert, og der burde fra dette 
og det andet høje Tings Side, hver Gang 
noget saadant føres frem, protesteres saa 
kraftigt som overhovedet muligt. 

Der kunde være Anledning til at gøre 
adskillige andre Bemærkninger til det fore- 
liggende Forslag, navnlig med Henblik paa 
det principielle, at man ganske udelukker 
Genkøbsprisen; men hvad jeg her har anført, 
er saa afgørende Indvendinger, at jeg, som 
jeg allerede har sagt, for mit Vedkommende 
maa tage Afstand fra det foreliggende 
Forslag. 

Ministeren for Handel, Industri og Sø- 
fart (Kjærbøl): Jeg takker de ærede Ord- 
førere, som: har givet Tilslutning til For- 

slaget, og beklager blot, at et-Par ærede 
Medlemmer har givet Udtryk for, at dé 
ikke paa samme Maade er i Stand til at 
slutte sig til det. 

Naar det ærede Medlem Hr. Stensballe 
er ængstelig for, at det, som han udtrykte 
sig,, vil vare endnu længere end tidligere 
med Priskontrolraadets Afgørelser, vil jeg 
blot bemærke, at vi skal gøre, hvad -Vi kan, 
for at gennemføre denne Lov i Praksis paa 
bedst mulig Maade og med al Hensyntagen 
til Erhvervslivet. Det er jo ikke et Forsøg 
paa at genere det legitime Erhverv mest 
muligt, men det er givet, at over for de 
Foranstaltninger, der er truffet for at holde 
Lønniveauet nede, har det været nødvendigt 
ogsaa at finde frem til Midler, som kan 
anvendes til paa bedst mulig Maade at holde 
Prisniveauet nede, og: ud fra dette Syns- 
punkt synes jeg Lovforslaget maa bedøm- 
mes. Det vil være min Opgave paa bedst 
mulig Maade at faa sammensat Priskontrol- 
raadet, og det vil være Ministeriets Opgave 
at medvirke til paa 홢 jeg havde nær sagt 
sædvanlig Maade 홢  at tjene de Erhverv, 
som vi repræsenterer. Jeg er enig med det 
ærede Medlem Hr. Halfdan Hendriksen, 
naar det ærede Medlem siger, at man her 
bevæger sig paa et overmaade vanskeligt 
Omraade. Man bevæger sig paa et over- 
maade vanskeligt Omraadé, ikke alene fordi 
Erhvervslivet er saa rigt nuanceret og bevæ- 
ger sig paa saa mange Felter, at det ér over- 
maade svært at spænde det ind i et vist 
System, spænde det ind i en vis Trøje, men 
ogsaa fordi det er nødvendigt 홢 og jeg 
tror ogsaa, at Erhvervenes Folk selv vil 
indse d e t  - ,  at vi samarbejder paa at holde 
Priserne paa et saa rimeligt Niveau som 
muligt, alt under Hensyntagen til, at Er- 
hvervene maa have Mulighed for at indtjene 
en legitim Avance, og under Hensyntagen 
til de Forbrugere, for hvem Forholdene 
bliver vanskeligere og vanskeligere ind- 
tægtsmæssigt set. 

Der er rejst Kritik over, at Afgørel- 
serne, fra det ved Lovforslaget instituerede 
Ankenævn ikke kan indbringes for Dom- 
stolene, og man opfatter det vist nærmest 
som en Slags Magtbrynde, at jeg gerne vil 
have Adgang til i givet Fald at træffe den 
endelige Afgørelse. Det er det ingenlunde, 
men jeg tror, det er en god Hensigtsmæssig- 
hedsforanstaltning, ogsaa af Hensyn til 
Erhvervene selv; vi har jo Ankenævn andre 
Steder, og det har vist sig, at saadanne 
Ankenævn, sammensat. paa den rigtige 
Maade, i Virkeligheden bliver en Domstol, 
bliver en Ret, som afgør Spørgsmaalene 
ganske paa samme Maade, som hvis det var 


